
Øboen Tirsdag 11.oktober 2011 

  

Langeland har 85 hjertestartere fordelt over hele øen, men det tager for lang tid at få dem frem. 

 

Afskrift: 

Efterlysning: 250 akuthjælpere 
 

NYT INITIATIV: Hjertestartere skal hurtigere frem, hvis de skal batte. 

Orienteringsmøder onsdag og torsdag 
 

Langeland har flere hjertestartere end noget andet sted i Norden. Men resultaterne er ikke 

imponerende. Siden den første hjertestarter blev hængt op i 2008, er kun to menneskeliv 

reddet, og kun den ene af hjertepatienterne har det godt i dag. 

Den ringe nytte af de 85 langelandske hjertestartere hænger bl.a. sammen med, at de 

kommer for langsomt frem, når nogen falder om med hjertestop. 

- På Langeland går der typisk mellem syv og 10 minutter, og det er alt for længe. I forbindelse 

med hjertestop er det sekunderne, der tæller, og vi skal ned under fem minutter, mener 

initiativtageren til Langelands Hjertestarterforening, Henrik Schakow, Skrøbelev. 

 

Akuthjælpere får gps 
Responstiden skal altså ned, og til det formål efterlyser Henrik Schakow nu 250 såkaldte 

akuthjælpeDe bliver udstyret med hver sin mobiltelefon (en iPhone) med indbygget GPS. 

Telefonen holder øje med, hvor ejeren befinder sig alle døgnets 24 timer. 

Når alarmcentralen 112 får et opkald om hjertestop eller en anden livstruende situation, 

alarmeres de 10 akuthjælpere, som lige på det tidspunkt befinder sig tættest på 

ulykkesstedet, helt automatisk. 

 

 



 

Hver enkelt markerer, om han/hun kan rykke til undsætning, og de tre første går i aktion. Én 

henter den nærmeste hjertestarter, én yder førstehjælp og én holder kontakt med 

alarmcentralen. Der er ideelt set brug for 250 akuthjælpere på Langeland: 

- Men mindre kan også gøre det. Vi starter dog ikke med færre end 100, siger Henrik 

Schakow. 

De nye akuthjælpere får telefonen til 1500 kr. og et abonnement til 240 kr. pr. måned. 

Til gengæld forpligter de sig til at stå til rådighed døgnet rundt i to år og til at tage et udvidet 

eller et opdateringskursus i førstehjælp alt efter behov. 

 

Privat firma 
Henrik Schakow har sammen med tre andre etableret firmaet FirstAED til at udvikle og stå for 

teknologien i forbindelse med det nye netværk af akuthjælpere. 

Han regner dog ikke med at score kassen: 

- Vi fire har skudt 250.000 kr. i firmaet, fordi vi mener, at det er rigtigere at lade privat kapital 

løbe risikoen ved investeringerne i teknologien - altså udvikling af app’en til iPhonen og 

styresystemet. 

- Alternativet kunne Langelands Hjertestarterforening være gået ind i projektet, men det ville 

ikke være rigtigt, at foreningen f.eks. skulle optage lån til formålet. Derfor den private løsning: 

- Men der er næppe nogen, der kommer til at tjene penge på det her i en overskuelig fremtid, 

mener Henrik Schakow. 

Orienteringsmøder for alle, der er interesseret i at blive akuthjælper: Nordlangelandshallen, 

Snøde: onsdag den 12. oktober kl. 19 - Humble Hotel:torsdag den 13. oktober kl. 19. 

 

Lange ventetider 
Mens mere end 90 procent af ambulancerne er fremme indenfor 15 minutter samlet set i 

Region Syddanmark, er der på Langeland anderledes lange ventetider. 

En opgørelse fra 2009 viser, at ved 52 procent af udrykningerne på Langeland var ventetiden - 

den såkaldte responstid - på mere end 15 minutter. Ved hver fjerde udrykning er ventetiden 

på mere end 20 minutter.  
 

De fire ejere af FirstAED 
De fire partnere i firmaet FirstAed er 

- Henrik Schakow, Skrøbelev - administrerende direktør. Falckredder og formand for 

Langelands Hjertestarterforening  

- Finn Lund Henriksen, medicinsk direktør. Overlæge på hjerteafdelingen på Odense 

Universitets Hospital  

- Bruno Hansen, Tullebølle, teknisk direktør. Direktør i Geveko ITS /LKF Vejmarkering, 

Longelse,  

- Per Schorling, Thurø, business development. Direktør i ProjectSupport, Svendborg. 

 

AED - Automated External Defibrillator - er den engelske betegnelse for en hjertestarter) 

 


